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SCENARIUSZ LEKCJI POKAZOWEJ  

Z FIZYKI 

OPRACOWANY W RAMACH PROJEKTU  

„MODELOWA SZKOŁA ĆWICZEŃ W LUBLINIE 

(WOJ.LUBELSKIE)” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014-2020. 
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1. Temat lekcji: Zjawiska cienia i półcienia. Zaćmienie Słońca i Księżyca 

2. Etap edukacyjny, klasa: Szkoła podstawowa, fizyka, klasa VIII. 

3. Czas trwania lekcji: 45 minut (do 90 minut). 

4. Wymagania szczegółowe, przekrojowe i doświadczalne (treści nauczania podstawy 

programowej):   

Wymagania szczegółowe:  

 

Uczeń:          

a. ilustruje prostoliniowe rozchodzenie się światła w ośrodku jednorodnym; wyjaśnia 

powstawanie cienia i półcienia, 

b. opisuje zjawisko odbicia od powierzchni płaskiej i od powierzchni sferycznej,  

c. opisuje zjawisko rozproszenia światła przy odbiciu od powierzchni chropowatej,  

d. Opisuje zjawiska zaćmienia Słońca i Księżyca. 

Wymagania przekrojowe: 

Uczeń:   

a. rozróżnia pojęcia: obserwacja, pomiar, doświadczenie; przeprowadza wybrane 

obserwacje, pomiary i doświadczenia korzystając z ich opisów,     

b. opisuje przebieg doświadczenia lub pokazu; wyróżnia kluczowe kroki i sposób 

postępowania oraz wskazuje rolę użytych przyrządów, 

c. przestrzega zasad bezpieczeństwa podczas wykonywania obserwacji, pomiarów  

i doświadczeń, 

d. wyodrębnia zjawiska z kontekstu, nazywa je oraz wskazuje czynniki istotne i nieistotne 

dla jego przebiegu. 

Wymagania doświadczalne: 

Uczeń: 

a) demonstruje zjawisko prostoliniowego rozchodzenia się światła, zjawisko odbicia od 

powierzchni płaskiej, zjawisko rozproszenia światła przy odbiciu od powierzchni 

chropowatej, powstawanie cienia i półcienia. 

5. Cele lekcji (ogólne, szczegółowe): 

A) Ogólne cele lekcji       

Uczeń:         

a. wyznacza bieg promieni świetlnych po odbiciu się od powierzchni gładkich i 

chropowatych,  

b. opisuje zjawiska cienia i półcienia oraz zaćmienia Słońca i Księżyca. 
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B) Szczegółowe cele lekcji 

a. wie, że promienie światła rozchodzą się po liniach prostych, 

b. zna pojęcia kąta padania i kąta odbicia światła, 

c. zna prawo odbicia światła,  

d. wie, że warunkiem koniecznym widzenia przedmiotu jest dotarcie do oka promieni 

odbitych lub wysłanych przez ten przedmiot, 

e. wie, jak się odbija światło od powierzchni gładkich, a jak od chropowatych 

(rozpraszanie), 

f. potrafi zademonstrować zjawisko prostoliniowego rozchodzenia się światła, 

g. potrafi na przykładzie wyjaśnić, jak powstaje cień, a jak półcień. 

 

6. Metody nauczania:        

Pogadanka, pokaz, doświadczenia przeprowadzane w zespołach, obserwacja, pomiar, dyskusja, 

rozwiązywanie prostych zadań rachunkowych 

 

7. Przebieg zajęć lekcyjnych: 

 

A) Wprowadzenie: 

Ostatni realizowany temat to “Światło i jego właściwości”. Bardzo dobrym elementem 

wprowadzającym w tematykę optyki jest prezentacja filmu z cyklu Tajemnice Wszechświata - 

“Prędkość światła” [Link. 1]. 

Film prezentuje podstawowe zagadnienia dotyczące źródeł światła, rozchodzenia się 

światła, prędkości światła w różnych ośrodkach a także sporo materiału rozszerzającego wiedzę 

z którym uczniowie powinni się zetknąć na kolejnym etapie kształcenia fizyki. 

Bardzo żywą dyskusję wywołuje informacja związana ze zmianą upływu czasu wraz ze 

wzrostem prędkości do przy świetlnych, jak również możliwości uzyskania prędkości ponad 

świetlnych. 

Nauczyciel zapoznaje uczniów z tematem lekcji - “Zjawiska cienia i półcienia. Zaćmienie 

Słońca i Księżyca”, podaje cele lekcji oraz planowany jej przebieg.  

Nauczyciel przypomina uczniom wiadomości zdobyte na ostatniej lekcji. 

Oczywiście można również uczniów odpytać z materiału lekcji sprawdzając tym samym 

stan przyswojenia wiedzy. 
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Przypominamy, że: 

a. prędkość światła wynosi ok. c ≈ 300 000 km/s, 

b. źródłem światła jest każde ciało wysyłające promieniowanie widzialne, 

c. światło przenosi energię, 

d. promień świetlny to wąska wiązka światła,  

e. promień światła to linia wyznaczająca kierunek rozchodzenia się światła,  

f. w ośrodku optycznie jednorodnym światło rozchodzi się po liniach prostych. 

 

 

B) Praca właściwa: 

Dzielimy klasę̨ na grupy. Każda grupa otrzymuje, pomoce do wykonania zaplanowanych 

doświadczeń. Możemy wykorzystać posiadane zestawy do optyki 

Przygotowanie niektórych pomocy możemy również polecić uczniom w ramach pracy 

domowej (poprzednia lekcja). 

Pomoce – zestawy do prezentacji doświadczeń z optyki [Zdj. 1, Zdj. 2], latarki, folia 

aluminiowa, lusterko, opiłki żelaza, plastelina, słomki, linijka, kątomierz. 

 

 

Przedstawiamy cel doświadczenia:  

a. sprawdzamy przebieg promieni świetlnych (pojedyncza wiązka i wiązka równoległa) 

odbitych od lusterka lub foli aluminiowej (gładka powierzchnia), 

b. sprawdzamy przebieg promieni świetlnych (pojedyncza wiązka i wiązka równoległa) 

odbitych od lusterka posypanego opiłkami żelaza lub foli aluminiowej (pozaginana 

powierzchnia), 

c. sprawdzamy przebieg promieni świetlnych (jedno źródło światła), gdy na drodze 

znajduje się nieprzezroczysta przeszkoda - zatrzymywane są promienie świetlne i 

powstaje obszar cienia, czyli obszar, do którego nie dochodzą promienie świetlne, 

d. sprawdzamy przebieg promieni świetlnych (dwa lub więcej źródeł światła), gdy na 

drodze znajduje się nieprzezroczysta przeszkoda - powstaje obszar cienia i półcienia, 

e. prezentujemy zjawiska zaćmienia Słońca i Księżyca. 
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Omawiamy przebieg doświadczeń: 

Tutaj możemy przeprowadzić krótką dyskusję na temat przebiegu doświadczeń, zwłaszcza 

tego w jaki sposób moglibyśmy zaprezentować zjawisko zaćmienia. 

 

a. ustawiamy lusterko lub folię aluminiową, oświetlamy je raz pojedynczym promieniem 

a następnie wiązka promieni, obserwujemy zjawiska odbicia światła, 

b. ustawiamy posypane opiłkami żelaza lusterko lub pozginaną folię aluminiową, 

oświetlamy je raz pojedynczym promieniem a następnie wiązka promieni. 

Obserwujemy zjawisko rozpraszania światła, 

c. oświetlamy pojedynczym źródłem światła dowolny przedmiot obserwując zjawisko 

cienia, 

d. oświetlamy dwoma lub więcej źródłami światła dowolny przedmiot obserwując 

zjawiska cienia i półcienia, 

e. budujemy z plasteliny i słomek model układu Ziemia - Księżyc- Słońce. Słońcem może 

być dowolne źródło światła np. Latarka. Obserwujemy zjawiska zaćmienia. Tutaj przed 

wykonaniem doświadczenia prezentujemy omawiane zjawiska w postaci rysunku na 

tablicy lub schematu z sieci Internet. Powinno to ułatwić stworzenie odpowiedniego 

modelu do doświadczeń. 

 

Doświadczenia i ich prezentacja: 

Prosimy uczniów o  wykonanie odpowiednich doświadczeń, zapisywanie na bieżąco 

wniosków na kartce papieru. 

Prezentujemy wyniki otrzymane przez poszczególne grupy. 

Każda grupa przygotowuje podsumowanie obserwowanych doświadczeń w postaci 

notatki. 

 

C) Podsumowanie lekcji: 

Wnioski z przeprowadzonych doświadczeń: 

Każda grupa prezentuje swoje wnioski z doświadczeń a następnie wspólnie z uczniami 

formułujemy wnioski jakie znajdą się w notatce z lekcjí. 

Nauczyciel - “Jak zachowują się promienie świetlne padające na gładką odbijającą 

powierzchnię?” 

Uczniowie - “Mogliśmy zaobserwować, że promienie świetlne odbijają się od gładkiej 

powierzchni. Kąt odbicia i kąt padania są takie same” 
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Nauczyciel - “Jak zachowywała się wiązka równoległa promieni w tej samej sytuacji?” 

Uczniowie - “Wiązka równoległa po odbiciu zachowywała swoją równoległość” 

Nauczyciel - “Jak zachowują się promienie świetlne padające na gładką powierzchnię 

posypaną opiłkami żelaza lub pogiętą folię aluminiową odbijającą powierzchnię?” 

Uczniowie - “Możemy zaobserwować, że promienie świetlne też ulegają odbiciu, ale nie 

jest już zachowana równoległość wiązki promieni. Ulegają one rozproszeniu” 

Nauczyciel - “Czy udało się Wam zbudować odpowiedni model i zaprezentować zjawiska 

zaćmienia?” 

Uczniowie - “Tak”, “Nie” 

Nauczyciel - “Na zakończenie chciałbym Wam zaprezentować zdjęcia przedstawiające 

zjawiska zaćmienia Słońca i Księżyca ?” 

Tutaj już własna inwencja nauczyciela (lub uczniów) w wyborze zdjęć z Internetu. 

Polecam tutaj swój album zdjęć zjawiska zaćmienia Słońca wykonanych aparatem 

kompaktowym ze specjalna folią założoną na obiektyw aparatu [Link. 2]. 

Przykładowe zdjęcia: 

 

autor zdjęć: Radosław Suski 

8. Sposoby weryfikacji założonych celów lekcji oraz sposoby oceny postępów pracy 

uczniów: 

Ocenie podlegają: 

a. aktywność i zaangażowanie podczas lekcji, poprawna realizacja doświadczenia, 

dyskusja i wnioski wyciągane podczas lekcji, praca domowa związana z tematyka 

realizowanej lekcji. 
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9. Uwagi do scenariusza: 

a. Ostatni punkt lekcji dotyczący zjawisk zaćmienia i przygotowania odpowiedniego 

modelu może być trudny do realizacji. Wszystko zależy od zespołu klasowego z jakim 

pracujemy, zdolności manualnych czy też wyobraźni uczniów. Zawsze możemy 

wspólnie taki układ zbudować powierzając poszczególne czynności uczniom. 

b. Przewidywany czas trwania lekcji to 45 minut ale w zależności od tempa pracy uczniów, 

przebiegu dyskusji, doświadczenia, możemy czas lekcji wydłużyć do 90 minut (2 j. 

lek.).  

10. Literatura: 

Link. 1: https://www.cda.pl/video/1081225d4 - filmu z cyklu Tajemnice Wszechświata - 

“Prędkość światła”, 

Link. 2: https://www.facebook.com/media/set/?set=a.406089716240092&type=3 - zjawisko 

zaćmienia Słońca. Autor zdjęć Radosław Suski. 

 

Zdj. 1, Zdj. 2: zdjęcia zestawu – autor Radosław Suski 

 

Autor scenariusza: Radosław Suski 

https://www.cda.pl/video/1081225d4
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.406089716240092&type=3

